

# 平成 14 年 12 月期 第 3 四半期業績概況

平成 14 年 10 月 21 日

上場会社名 日置電機株式会社 (コード番号：6866 東証第2部)  
 (URL http://www.hioki.co.jp)  
 問合せ先 責任者役職名 取締役執行役員総務部長 (TEL:(0268)-28-0555)  
 氏 名 宮下 富義

## 1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
  - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
  - 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
  - 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成 14 年 12 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 14 年 1 月 1 日～平成 14 年 9 月 30 日)

当社は当期より四半期財務情報の作成を開始したため、平成 13 年 12 月期第 3 四半期の実績につきましてはこれを省略しております。

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

|                | 売上高    | 営業利益 | 経常利益 | 当期(四半期)純利益 |
|----------------|--------|------|------|------------|
|                | 百万円    | 百万円  | 百万円  | 百万円        |
| 14年 12月期第3 四半期 | 7,757  | 593  | 530  | 232        |
| 13年 12月期第3 四半期 | -      | -    | -    | -          |
| (参考) 13年 12月期  | 10,865 | 832  | 864  | 204        |

|                | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|----------------|------------|-----------------------|
|                | 円 銭        | 円 銭                   |
| 14年 12月期第3 四半期 | 18 97      | - -                   |
| 13年 12月期第3 四半期 | - -        | - -                   |
| (参考) 13年 12月期  | 16 69      | - -                   |

### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

昨年来の景気の後退が今期においても継続し、当社が所属する電気測定器業界においても需要が後退、生産額は減少しております。

当社はこのような外部環境を克服すべく、自動試験装置におきましては検査の高速化、高精度化をはかり、また大型基板への対応をとることによりベアボード、パッケージ検査市場においてシェアを拡大してまいりました。また記録装置ではデータロガーの分野に新製品を投入、電力測定器では電源品質アナライザを開発し新市場の開拓に努めました。

さらに販売面におきましては特に中国市場の開拓に注力してまいりました。

以上の結果、当第 3 四半期までの売上高は 77 億 57 百万円、経常利益は 5 億 30 百万円、当期純利益は 2 億 32 百万円と通期計画を目指してまずまずの進捗状況となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

|                | 総資産    | 株主資本  | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|----------------|--------|-------|--------|-----------|
|                | 百万円    | 百万円   | %      | 円 銭       |
| 14年 12月期第3 四半期 | 12,075 | 9,873 | 81.8   | 807 09    |
| 13年 12月期第3 四半期 | -      | -     | -      | - -       |
| (参考) 13年 12月期  | 11,878 | 9,872 | 83.1   | 805 18    |

【連結キャッシュ・フローの状況】

|                | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|                | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 14年 12月期第3 四半期 | 980                  | 399                  | 165                  | 1,454             |
| 13年 12月期第3 四半期 | -                    | -                    | -                    | -                 |
| (参考) 13年 12月期  | 1,643                | 688                  | 203                  | 1,053             |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当社の株主資本比率は81.7%、また流動比率（流動資産 / 流動負債）は527.2%とともに高く、財務的に安定していることが当社の特徴であります。

次に当第3 四半期までのキャッシュ・フローの状況は以下の通りであります。

まず営業活動によるキャッシュ・フローは、当期純利益の計上及び減価償却費、賞与引当金繰入額等非資金費用の発生、また売上債権の減少により9億80百万円の収入となりました。次に投資活動によるキャッシュ・フローは定期性預金への預入れ及び設備投資により3億99百万円の支出となりました。また財務活動によるキャッシュ・フローは自己株式の取得、配当金の支払により1億65百万円の支出となっております。

以上の結果、現金及び現金同等物は前期末に比べ4億円増加し14億54百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成14年1月1日～平成14年9月30日）

|                | 売上高   | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 |
|----------------|-------|------|------|-------|
|                | 百万円   | 百万円  | 百万円  | 百万円   |
| 14年 12月期第3 四半期 | 7,537 | 581  | 533  | 255   |

|                | 総資産    | 株主資本   |
|----------------|--------|--------|
|                | 百万円    | 百万円    |
| 14年 12月期第3 四半期 | 12,272 | 10,079 |

3. 平成14年12月期の連結業績予想（平成14年1月1日～平成14年12月31日）

|     |        |        |         |              |
|-----|--------|--------|---------|--------------|
|     | 予想売上高  | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり予想当期純利益 |
|     | 百万円    | 百万円    | 百万円     | 円 銭          |
| 通 期 | 10,600 | 771    | 388     | 31 64        |

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想に対する第3四半期までの業績の進捗状況は下表の通りであります。

（単位：百万円）

| 項 目       | 通期予想   | 1月～9月 |       |          |
|-----------|--------|-------|-------|----------|
|           |        | 目 標   | 実 績   | 実績/目標(%) |
| 受 注 高     | 10,600 | 7,950 | 8,277 | 104.1    |
| 売 上 高     | 10,600 | 7,950 | 7,757 | 97.6     |
| 経 常 利 益   | 771    | 578   | 530   | 91.7     |
| 当 期 純 利 益 | 388    | 291   | 232   | 79.7     |

1月～9月目標 = 通期予想 × 9ヶ月 / 12ヶ月

売上高は1月～9月目標に対する実績比率が97.6%と若干目標を下回っております。これにともない経常利益及び当期純利益も目標を下回りました。

ただし受注高につきましては逆に実績が目標を上回っておりまして、今後当該受注が売上高に寄与してくること、また新規の受注獲得努力を継続することにより通期予想は達成可能と考えております。

（参考2）平成14年12月期の個別業績予想（平成14年1月1日～平成14年12月31日）

|     |        |        |         |              |       |
|-----|--------|--------|---------|--------------|-------|
|     | 予想売上高  | 予想経常利益 | 予想当期純利益 | 1株当たり年間予想配当金 |       |
|     | 百万円    | 百万円    | 百万円     | 期 末          |       |
| 通 期 | 10,300 | 741    | 384     | 円 銭          | 円 銭   |
|     |        |        |         | 10 00        | 10 00 |

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目              | 当第3四半期<br>(自平成14年1月1日<br>至平成14年9月30日) |       | 前連結会計年度<br>(自平成13年1月1日<br>至平成13年12月31日) |       |
|------------------|---------------------------------------|-------|---|-------|
|                  | 金 額                                   | 百分比   | 金 額                                     | 百分比   |
|                  |                                       | %     |   | %     |
| 売上高              | 7,757                                 | 100.0 | 10,865                                  | 100.0 |
| 売上原価             | 4,889                                 | 63.0  | 6,870                                   | 63.2  |
| 売上総利益            | 2,868                                 | 37.0  | 3,994                                   | 36.8  |
| 販売費及び一般管理費       | 2,275                                 | 29.3  | 3,161                                   | 29.1  |
| 営業利益             | 593                                   | 7.6   | 832                                     | 7.7   |
| 営業外収益            | 22                                    | 0.3   | 119                                     | 1.1   |
| 営業外費用            | 85                                    | 1.1   | 87                                      | 0.8   |
| 経常利益             | 530                                   | 6.8   | 864                                     | 8.0   |
| 特別利益             | 2                                     | 0.0   | 14                                      | 0.1   |
| 特別損失             | 39                                    | 0.5   | 471                                     | 4.3   |
| 税金等調整前当期(四半期)純利益 | 493                                   | 6.4   | 407                                     | 3.8   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 336                                   | 4.3   | 438                                     | 4.0   |
| 法人税等調整額          | 75                                    | 1.0   | 235                                     | 2.2   |
| 当期(四半期)純利益       | 232                                   | 3.0   | 204                                     | 1.9   |

(注) 当社は当期より四半期財務情報の作成を開始したため、平成13年12月期第3四半期の実績につきましてはこれを省略しております。

## (2) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

| 期 別<br>科 目    | 当第3四半期<br>(平成14年9月30日現在) |       | 前連結会計年度<br>(平成13年12月31日現在) |       |
|---------------|--------------------------|-------|----------------------------|-------|
|               | 金 額                      | 構成比   | 金 額                        | 構成比   |
|               |                          | %     |                            | %     |
| (資産の部)        |                          |       |                            |       |
| 流動資産          | 5,383                    | 44.6  | 4,915                      | 41.4  |
| 現金及び預金        | 2,614                    |       | 1,983                      |       |
| 受取手形及び売掛金     | 1,279                    |       | 1,500                      |       |
| たな卸資産         | 1,323                    |       | 1,291                      |       |
| 繰延税金資産        | 121                      |       | 49                         |       |
| その他           | 47                       |       | 95                         |       |
| 貸倒引当金         | 3                        |       | 5                          |       |
| 固定資産          | 6,691                    | 55.4  | 6,962                      | 58.6  |
| 有形固定資産        | 5,599                    |       | 5,815                      |       |
| 無形固定資産        | 110                      |       | 107                        |       |
| 投資その他の資産      | 981                      |       | 1,038                      |       |
| 資 産 合 計       | 12,075                   | 100.0 | 11,878                     | 100.0 |
| (負債の部)        |                          |       |                            |       |
| 流動負債          | 1,021                    | 8.5   | 884                        | 7.4   |
| 買掛金           | 279                      |       | 253                        |       |
| 一年内返済予定長期借入金  | 18                       |       | 18                         |       |
| 未払法人税等        | 145                      |       | 208                        |       |
| 賞与引当金         | 371                      |       | 146                        |       |
| その他           | 205                      |       | 256                        |       |
| 固定負債          | 1,181                    | 9.8   | 1,121                      | 9.4   |
| 長期借入金         | 37                       |       | 37                         |       |
| 退職給付引当金       | 625                      |       | 633                        |       |
| 役員退職慰労引当金     | 435                      |       | 430                        |       |
| その他           | 82                       |       | 20                         |       |
| 負 債 合 計       | 2,202                    | 18.2  | 2,006                      | 16.9  |
| (資本の部)        |                          |       |                            |       |
| 資本金           | 2,842                    |       | 2,842                      |       |
| 資本準備金         | 3,480                    |       | 3,480                      |       |
| 連結剰余金         | 3,639                    |       | 3,584                      |       |
| その他有価証券評価差額金  | 40                       |       | -                          |       |
| 為替換算調整勘定      | 28                       |       | 33                         |       |
| 自己株式          | 21                       |       | 2                          |       |
| 資 本 合 計       | 9,873                    | 81.8  | 9,872                      | 83.1  |
| 負 債 ・ 資 本 合 計 | 12,075                   | 100.0 | 11,878                     | 100.0 |

(注) 当社は当期より四半期財務情報の作成を開始したため、平成13年12月期第3四半期の実績につきましてはこれを省略しております。

## (3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| 科 目                     | 期 別 | 当第3四半期<br>(自平成14年1月1日<br>至平成14年9月30日) | 前連結会計年度<br>(自平成13年1月1日<br>至平成13年12月31日) |
|-------------------------|-----|---------------------------------------|---|
|                         |     | 金 額                                   | 金 額                                     |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |     |                                       |   |
| 税金等調整前当期純利益             |     | 493                                   | 407                                     |
| 減価償却費                   |     | 382                                   | 559                                     |
| 貸倒引当金の減少額               |     | 2                                     | 4                                       |
| 役員退職慰労引当金の増加額           |     | 4                                     | 430                                     |
| その他引当金の増加額              |     | 217                                   | 34                                      |
| 受取利息及び受取配当金             |     | 4                                     | 7                                       |
| 支払利息                    |     | 2                                     | 2                                       |
| 売上割引                    |     | 53                                    | 83                                      |
| 投資有価証券売却損               |     | 3                                     | -                                       |
| 投資有価証券評価損               |     | -                                     | 16                                      |
| 会員権償却損                  |     | 26                                    | -                                       |
| 会員権評価損                  |     | -                                     | 21                                      |
| 売上債権の減少額                |     | 216                                   | 414                                     |
| たな卸資産の増減額               |     | 35                                    | 255                                     |
| 仕入債務の増減額                |     | 28                                    | 99                                      |
| 未払消費税の増減額               |     | 50                                    | 58                                      |
| その他                     |     | 96                                    | 57                                      |
| 小 計                     |     | 1,433                                 | 2,117                                   |
| 利息及び配当金の受取額             |     | 3                                     | 7                                       |
| 利息の支払額                  |     | 2                                     | 2                                       |
| 売上割引の支払額                |     | 53                                    | 83                                      |
| 法人税等の支払額                |     | 400                                   | 395                                     |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        |     | 980                                   | 1,643                                   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |     |                                       |   |
| 定期預金の預入による支出            |     | 230                                   | 240                                     |
| 有形固定資産の取得による支出          |     | 154                                   | 374                                     |
| 投資有価証券の取得による支出          |     | 16                                    | 21                                      |
| その他                     |     | 1                                     | 52                                      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        |     | 399                                   | 688                                     |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |     |                                       |   |
| 長期借入金の返済による支出           |     | -                                     | 18                                      |
| 自己株式の取得による支出            |     | 18                                    | 1                                       |
| 配当金の支払額                 |     | 146                                   | 183                                     |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        |     | 165                                   | 203                                     |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        |     | 15                                    | 18                                      |
| 現金及び現金同等物の増減額           |     | 400                                   | 770                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高          |     | 1,053                                 | 283                                     |
| 現金及び現金同等物の期末残高          |     | 1,454                                 | 1,053                                   |

(注) 当社は当期より四半期財務情報の作成を開始したため、平成13年12月期第3四半期の実績につきましてはこれを省略しております。

## 2. セグメント情報

### (1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（自平成14年1月1日 至平成14年9月30日）

（単位：百万円）

|                           | 電気測定器事業 | その他の事業 | 計     | 消去又は全社 | 連結    |
|---------------------------|---------|--------|-------|--------|-------|
| 売上高                       |         |        |       |        |       |
| (1) 外部顧客に対する売上高           | 7,703   | 54     | 7,757 | -      | 7,757 |
| (2) セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | -       | 64     | 64    | (64)   | -     |
| 計                         | 7,703   | 118    | 7,822 | (64)   | 7,757 |
| 営業費用                      | 7,109   | 120    | 7,230 | (65)   | 7,164 |
| 営業利益又は営業損失（ ）             | 593     | 1      | 591   | 1      | 593   |

前連結会計年度（自平成13年1月1日 至平成13年12月31日）

（単位：百万円）

|                           | 電気測定器事業 | その他の事業 | 計      | 消去又は全社 | 連結     |
|---------------------------|---------|--------|--------|--------|--------|
| 売上高                       |         |        |        |        |        |
| (1) 外部顧客に対する売上高           | 10,794  | 70     | 10,865 | -      | 10,865 |
| (2) セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | -       | 86     | 86     | (86)   | -      |
| 計                         | 10,794  | 156    | 10,951 | (86)   | 10,865 |
| 営業費用                      | 9,956   | 162    | 10,118 | (86)   | 10,032 |
| 営業利益又は営業損失（ ）             | 838     | 6      | 832    | 0      | 832    |

#### (注) 1. 事業区分の方法

当グループの主な事業内容は電気測定器の開発製造販売とその修理メンテナンスであります。その他、子会社において不動産管理、損害保険の代理業を行っております。

従いまして事業区分は電気測定器事業とその他の事業に区分しております。

#### 2. 各事業区分に属する主要な製品

電気測定器事業：電気測定器の製造販売及びそれに付随する修理、メンテナンス

その他の事業：不動産管理業及び損害保険代理業

### (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期（自平成14年1月1日 至平成14年9月30日）

（単位：百万円）

|                           | 日本    | 米国  | 計     | 消去又は全社 | 連結    |
|---------------------------|-------|-----|-------|--------|-------|
| 売上高                       |       |     |       |        |       |
| (1) 外部顧客に対する売上高           | 7,515 | 241 | 7,757 | -      | 7,757 |
| (2) セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 115   | -   | 115   | (115)  | -     |
| 計                         | 7,631 | 241 | 7,873 | (115)  | 7,757 |
| 営業費用                      | 6,988 | 304 | 7,292 | (128)  | 7,164 |
| 営業利益又は営業損失（ ）             | 643   | 62  | 580   | 12     | 593   |

前連結会計年度（自平成13年1月1日 至平成13年12月31日）

（単位：百万円）

|                           | 日本     | 米国  | 計      | 消去又は全社 | 連結     |
|---------------------------|--------|-----|--------|--------|--------|
| 売上高                       |        |     |        |        |        |
| (1) 外部顧客に対する売上高           | 10,517 | 347 | 10,865 | -      | 10,865 |
| (2) セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 219    | -   | 219    | (219)  | -      |
| 計                         | 10,736 | 347 | 11,084 | (219)  | 10,865 |
| 営業費用                      | 9,878  | 427 | 10,306 | (274)  | 10,032 |
| 営業利益又は営業損失（ ）             | 857    | 79  | 778    | 54     | 832    |

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

### (3) 海外売上高

当第3四半期(自平成14年1月1日 至平成14年9月30日)

(単位:百万円)

|                       | アジア   | ヨーロッパ | アメリカ | その他の地域 | 計     |
|-----------------------|-------|-------|------|--------|-------|
| 海外売上高                 | 1,430 | 193   | 354  | 101    | 2,080 |
| 連結売上高                 |       |       |      |        | 7,757 |
| 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合 | 18.4% | 2.5%  | 4.6% | 1.3%   | 26.8% |

前連結会計年度(自平成13年1月1日 至平成13年12月31日)

(単位:百万円)

|                       | アジア   | ヨーロッパ | アメリカ | その他の地域 | 計      |
|-----------------------|-------|-------|------|--------|--------|
| 海外売上高                 | 1,416 | 316   | 513  | 174    | 2,421  |
| 連結売上高                 |       |       |      |        | 10,865 |
| 連結売上高に占める<br>海外売上高の割合 | 13.0% | 2.9%  | 4.7% | 1.6%   | 22.2%  |

(注)1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

3. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 台湾・韓国・中国・シンガポール

(2) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ

(3) アメリカ …………… 北米・中南米

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ



### 3. 生産、受注及び販売の状況

#### (1) 生産実績

(単位：百万円)

| 項 目          |        | 期 別                                   |       |
|--------------|--------|---------------------------------------|-------|
|              |        | 当第3四半期<br>(自平成14年1月1日<br>至平成14年9月30日) |       |
|              |        | 金 額                                   | 構成比   |
|              |        |                                       | %     |
| 電気測定器<br>事 業 | 自動試験装置 | 1,732                                 | 22.5  |
|              | 記録装置   | 1,385                                 | 18.0  |
|              | 電子測定器  | 1,925                                 | 25.0  |
|              | 現場測定器  | 1,506                                 | 19.6  |
|              | 周辺装置他  | 1,143                                 | 14.9  |
| 合 計          |        | 7,693                                 | 100.0 |

(注) 1. 当社は当期より四半期財務情報の作成を開始したため、平成13年12月期第3四半期の実績につきましてはこれを省略しております。  
2. 金額は売価換算価額で表示しております。

#### (2) 受注実績

(単位：百万円)

| 項 目          |        | 期 別                                   |      |
|--------------|--------|---------------------------------------|------|
|              |        | 当第3四半期<br>(自平成14年1月1日<br>至平成14年9月30日) |      |
|              |        | 受注高                                   | 受注残高 |
| 電気測定器<br>事 業 | 自動試験装置 | 2,026                                 | 306  |
|              | 記録装置   | 1,470                                 | 135  |
|              | 電子測定器  | 2,083                                 | 179  |
|              | 現場測定器  | 1,489                                 | 101  |
|              | 周辺装置他  | 1,152                                 | 67   |
| 計            |        | 8,222                                 | 789  |
| その他の事業       |        | 118                                   | -    |
| 合 計          |        | 8,341                                 | 789  |

(注) 1. 当社は当期より四半期財務情報の作成を開始したため、平成13年12月期第3四半期の実績につきましてはこれを省略しております。  
2. セグメント内部取引については相殺消去しております。

#### (3) 販売実績

(単位：百万円)

| 項 目          |        | 期 別                                   |       |
|--------------|--------|---------------------------------------|-------|
|              |        | 当第3四半期<br>(自平成14年1月1日<br>至平成14年9月30日) |       |
|              |        | 金 額                                   | 構成比   |
|              |        |                                       | %     |
| 電気測定器<br>事 業 | 自動試験装置 | 1,767                                 | 22.6  |
|              | 記録装置   | 1,376                                 | 17.6  |
|              | 電子測定器  | 1,954                                 | 25.0  |
|              | 現場測定器  | 1,488                                 | 19.0  |
|              | 周辺装置他  | 1,116                                 | 14.3  |
| 計            |        | 7,703                                 | 98.5  |
| その他の事業       |        | 118                                   | 1.5   |
| 合 計          |        | 7,822                                 | 100.0 |

(注) 1. 当社は当期より四半期財務情報の作成を開始したため、平成13年12月期第3四半期の実績につきましてはこれを省略しております。  
2. セグメント内部取引については相殺消去しております。